

決算報告書

自 平成27年 4月 1日
至 平成28年 3月31日

公益財団法人 秋田県体育協会
秋田県秋田市八橋運動公園 1 - 5

貸借対照表
平成28年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	19,760,028	22,984,580	△ 3,224,552
未 収 金	80,000	76,500	3,500
流 動 資 産 合 計	19,840,028	23,061,080	△ 3,221,052
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定 期 預 金	4,157,278	4,157,278	0
有 価 証 券	215,800,000	215,800,000	0
基本財産合計	219,957,278	219,957,278	0
(2) 特定資産			
退 職 給 付 引 当 資 産	0	1,531,260	△ 1,531,260
競 技 普 及 特 別 寄 付 資 産	10,382	159,586	△ 149,204
特定資産合計	10,382	1,690,846	△ 1,680,464
(3) その他固定資産			
車 両 運 搬 具	1	1	0
什 器 備 品	205,014	260,926	△ 55,912
ソ フ ト ウ エ	89,250	152,250	△ 63,000
電 話 加 入 権	220,600	220,600	0
その他固定資産合計	514,865	633,777	△ 118,912
固定資産合計	220,482,525	222,281,901	△ 1,799,376
資産合計	240,322,553	245,342,981	△ 5,020,428
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	350,704	1,246,859	△ 896,155
預 り 金	6,069,271	7,280,860	△ 1,211,589
流動負債合計	6,419,975	8,527,719	△ 2,107,744
2. 固定負債			
退 職 給 付 引 当 金	0	1,531,260	△ 1,531,260
固定負債合計	0	1,531,260	△ 1,531,260
負債合計	6,419,975	10,058,979	△ 3,639,004
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄 付 金	111,607,660	111,756,864	△ 149,204
指定正味財産合計	111,607,660	111,756,864	△ 149,204
(うち基本財産への充当額)	{ 111,597,278 }	{ 111,597,278 }	{ 0 }
(うち特定資産への充当額)	{ 10,382 }	{ 159,586 }	{ △ 149,204 }
2. 一般正味財産	122,294,918	123,527,138	△ 1,232,220
(うち基本財産への充当額)	{ 108,360,000 }	{ 108,360,000 }	{ 0 }
(うち特定資産への充当額)	{ △ 1,531,260 }	{ 0 }	{ △ 1,531,260 }
正味財産合計	233,902,578	235,284,002	△ 1,381,424
負債及び正味財産合計	240,322,553	245,342,981	△ 5,020,428

正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[3,771,539]	[3,771,539]	[0]
基本財産受取利息	3,771,539	3,771,539	0
特定資産運用益	[382]	[382]	[0]
特定資産受取利息	382	382	0
受取登録料	[23,642,700]	[23,702,300]	[△ 59,600]
スポーツ少年団受取登録料	23,642,700	23,702,300	△ 59,600
受取会費	[6,625,000]	[6,809,000]	[△ 184,000]
正会員受取会費	5,660,000	5,720,000	△ 60,000
賛助会員受取会費	965,000	1,089,000	△ 124,000
事業収益	[18,035,437]	[19,866,571]	[△ 1,831,134]
広告事業収益	460,000	460,000	0
受取県体参加料	3,091,500	2,996,500	95,000
受取県スポ参加料	864,880	1,764,140	△ 899,260
受取県スポ受講料	4,313,640	4,547,760	△ 234,120
受取参加料	648,000	0	648,000
その他事業収入	8,657,417	10,098,171	△ 1,440,754
受取補助金等	[104,229,501]	[162,207,201]	[△ 57,977,700]
受取県費補助金	5,752,650	6,501,600	△ 748,950
受取県費委託費	91,209,331	91,934,203	△ 724,872
受取日体協補助金	5,998,270	62,503,098	△ 56,504,828
受取スポーツ安全協会負担金等	520,000	520,000	0
受取スポーツ振興くじ助成金	200,000	200,000	0
受取その他補助金等	549,250	548,300	950
特別寄付金	[1,149,204]	[840,414]	[308,790]
特別寄付金	1,149,204	840,414	308,790
受取寄付金	[9,074,840]	[12,140,255]	[△ 3,065,415]
受取寄付金	9,074,840	12,140,255	△ 3,065,415
雑収利益	[17,976]	[17,811]	[165]
受取利息	4,476	3,311	1,165
その他雑収入	13,500	14,500	△ 1,000
経常収益計	166,546,579	229,355,473	△ 62,808,894
(2) 経常費用			
事業費	[140,532,302]	[199,453,516]	[△ 58,921,214]
役員報酬	2,790,000	2,790,000	0
給料	23,831,500	25,780,328	△ 1,948,828
臨時雇生賃金	46,783,339	42,316,940	4,466,399
福利厚生費	14,696,656	12,884,704	1,811,952
会議費	1,387,078	1,797,814	△ 410,736
旅費	5,712,285	8,585,641	△ 2,873,356
通信費	1,388,984	1,584,983	△ 195,999
消耗品費	6,821,321	6,979,929	△ 158,608
印刷製本料	5,522,500	6,867,953	△ 1,345,453
光熱水料	2,743,684	3,262,354	△ 518,670
賃借料	2,205,042	2,648,080	△ 443,038
保険料	374,900	465,750	△ 90,850
広告宣伝費	162,000	108,000	54,000
諸謝金	3,052,469	3,833,943	△ 781,474
租税公課	5,806,100	5,446,700	359,400

科 目					当年度	前年度	増 減		
支 払 負 担 金					411,920	1,161,269	△ 749,349		
支 払 助 成 金					12,222,585	12,449,463	△ 226,878		
委 託 託 費					3,926,212	59,576,003	△ 55,649,791		
雑 費					0	393,000	△ 393,000		
車 両 手 数 費					90,331	59,728	30,603		
支 払 手 数 費					603,396	460,934	142,462		
管 理 費				[28,174,857]	[30,012,612]	[△ 1,837,755]	
役 員 報 酬					930,000	930,000	0		
給 料 手 当					2,777,697	3,665,857	△ 888,160		
退 職 給 付 費					672,000	672,000	0		
福 利 厚 生 費					888,733	2,094,898	△ 1,206,165		
会 社 交 通 費					540,859	826,992	△ 286,133		
旅 費 信 用 費					1,641,170	2,079,188	△ 438,018		
通 信 運 賃 費					1,240,724	1,426,220	△ 185,496		
減 価 償 却 費					118,912	118,912	0		
消 耗 品 費					1,760,368	2,050,997	△ 290,629		
印 刷 製 本 料 費					302,769	223,008	79,761		
光 熱 水 料 費					258,534	301,559	△ 43,025		
賃 借 借 入 料 費					308,422	258,714	49,708		
保 險 宣 伝 費					86,460	95,900	△ 9,440		
広 告 公 伝 課 金					0	21,600	△ 21,600		
租 税 公 担 金					3,752,750	1,965,400	1,787,350		
支 払 負 担 金					12,459,600	12,213,300	246,300		
交 際 費					175,682	322,140	△ 146,458		
雑 費					0	178,092	△ 178,092		
車 両 手 数 費					29,882	151,421	△ 121,539		
支 払 手 数 料					230,295	416,414	△ 186,119		
經常費用計					168,707,159	229,466,128	△ 60,758,969		
評価損益等調整前当期經常増減額				△	2,160,580	△ 110,655	△ 2,049,925		
評価損益等計					0	0	0		
当期經常増減額				△	2,160,580	△ 110,655	△ 2,049,925		
2. 經常外増減の部									
(1) 經常外収益									
特 定 資 産 取 崩 収 入				[1,531,260]	[0]	[1,531,260]
退 職 給 付 引 当 資 産 取 崩 収 入					1,531,260	0	1,531,260		
交 付 金 返 還 金				[0]	[257,000]	[△ 257,000]	
交 付 金 返 還 金					0	257,000	△ 257,000		
經常外収益計					1,531,260	257,000	1,274,260		
(2) 經常外費用									
委 託 金 返 還 金				[0]	[103,343]	[△ 103,343]	
委 託 金 返 還 金					0	103,343	△ 103,343		
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税				[602,900]	[935,400]	[△ 332,500]	
經常外費用計					602,900	1,038,743	△ 435,843		
当期經常外増減額					928,360	△ 781,743	1,710,103		
他 会 計 振 替 額				[0]	[0]	[0]
収 益 事 業 等 会 計				△	158,300	△ 402,590	244,290		
公 益 目 的 事 業 会 計					158,300	402,590	△ 244,290		
当期一般正味財産増減額				△	1,232,220	△ 892,398	△ 339,822		
一般正味財産期首残高					123,527,138	124,419,536	△ 892,398		
一般正味財産期末残高					122,294,918	123,527,138	△ 1,232,220		
II 指定正味財産増減の部									

科 目	当年度	前年度	増 減
受 取 寄 付 金	[1,000,000]	[1,000,000]	[0]
受 取 寄 付 金	1,000,000	1,000,000	0
基 本 財 産 運 用 益	[1,928,424]	[1,928,424]	[0]
基 本 財 産 受 取 利 息	1,928,424	1,928,424	0
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	[△ 1,928,424]	[△ 1,928,424]	[0]
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△ 1,928,424	△ 1,928,424	0
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	[△ 1,149,204]	[△ 840,414]	[△ 308,790]
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	(△ 1,149,204)	(△ 840,414)	(△ 308,790)
寄 付 金	△ 1,149,204	△ 840,414	△ 308,790
当期指定正味財産増減額	△ 149,204	159,586	△ 308,790
指定正味財産期首残高	111,756,864	111,597,278	159,586
指定正味財産期末残高	111,607,660	111,756,864	△ 149,204
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	233,902,578	235,284,002	△ 1,381,424

正味財産増減計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

科 目	公益事業会計					小 計	収益事業会計	法人会計	合 計	
	公1		公2		公3					共通
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[1,928,424]	[1,928,424]	[0]	[1,843,115]	[3,771,539]	
特定資産運用受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[1,928,424]	[1,928,424]	[0]	[1,843,115]	[3,771,539]	
受入少額受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[382]	[382]	
受入少額受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[382]	[382]	
受入少額受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[6,597,892]	[6,597,892]	[0]	[17,044,808]	[23,642,700]	
受入少額受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[6,597,892]	[6,597,892]	[0]	[17,044,808]	[23,642,700]	
正職員受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[3,315,000]	[3,315,000]	[0]	[3,310,000]	[6,625,000]	
正職員受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[2,830,000]	[2,830,000]	[0]	[2,830,000]	[5,660,000]	
正職員受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[485,000]	[485,000]	[0]	[480,000]	[965,000]	
事業受取	[3,091,500]	[382,000]	[5,904,520]	[100,000]	[9,378,020]	[9,378,020]	[8,657,417]	[0]	[18,035,437]	
事業受取	[3,091,500]	[360,000]	[5,904,520]	[100,000]	[460,000]	[460,000]	[0]	[0]	[460,000]	
事業受取	[3,091,500]	[0]	[0]	[0]	[3,091,500]	[3,091,500]	[0]	[0]	[3,091,500]	
事業受取	[0]	[0]	[864,880]	[864,880]	[864,880]	[864,880]	[0]	[0]	[864,880]	
事業受取	[0]	[0]	[4,313,640]	[4,313,640]	[4,313,640]	[4,313,640]	[0]	[0]	[4,313,640]	
事業受取	[0]	[22,000]	[626,000]	[626,000]	[648,000]	[648,000]	[0]	[0]	[648,000]	
事業受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[8,657,417]	[0]	[8,657,417]	
事業受取	[1,380,000]	[90,751,202]	[11,709,049]	[11,709,049]	[103,889,501]	[103,889,501]	[0]	[340,000]	[104,229,501]	
事業受取	[0]	[5,223,080]	[529,570]	[529,570]	[5,752,650]	[5,752,650]	[0]	[0]	[5,752,650]	
事業受取	[1,380,000]	[84,927,942]	[4,901,389]	[4,901,389]	[91,209,331]	[91,209,331]	[0]	[0]	[91,209,331]	
事業受取	[0]	[50,180]	[5,948,090]	[5,948,090]	[5,998,270]	[5,998,270]	[0]	[0]	[5,998,270]	
事業受取	[0]	[200,000]	[180,000]	[180,000]	[180,000]	[180,000]	[0]	[0]	[180,000]	
事業受取	[0]	[350,000]	[150,000]	[150,000]	[200,000]	[200,000]	[0]	[0]	[200,000]	
事業受取	[0]	[1,149,204]	[0]	[0]	[49,250]	[49,250]	[0]	[0]	[49,250]	
事業受取	[0]	[1,149,204]	[0]	[0]	[1,149,204]	[1,149,204]	[0]	[0]	[1,149,204]	
事業受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[4,537,420]	[4,537,420]	[0]	[4,537,420]	[9,074,840]	
事業受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[4,537,420]	[4,537,420]	[0]	[4,537,420]	[9,074,840]	
事業受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[874]	[874]	[1,005]	[16,097]	[17,976]	
事業受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[874]	[874]	[1,005]	[2,597]	[4,476]	
事業受取	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[13,500]	[13,500]	
経常収益計	4,471,500	92,282,406	24,211,461	24,211,461	130,796,335	130,796,335	8,658,422	27,091,822	166,546,579	
(2) 経常費用										
役員報酬	[4,687,404]	[105,113,867]	[24,380,270]	[24,380,270]	[0]	[134,181,541]	[6,350,761]	[0]	[140,532,302]	
給付	[186,000]	[2,046,000]	[558,000]	[558,000]	[0]	[2,790,000]	[0]	[0]	[2,790,000]	
臨時雇	[443,997]	[17,026,794]	[6,360,709]	[6,360,709]	[0]	[23,831,500]	[0]	[0]	[23,831,500]	
福利費	[0]	[44,278,163]	[982,360]	[982,360]	[0]	[45,260,523]	[1,522,816]	[0]	[46,783,339]	
旅費	[149,698]	[13,048,067]	[1,249,483]	[1,249,483]	[0]	[14,447,248]	[249,408]	[0]	[14,696,656]	
雑費	[0]	[500,958]	[886,120]	[886,120]	[0]	[1,387,078]	[0]	[0]	[1,387,078]	
雑費	[0]	[4,847,493]	[861,610]	[861,610]	[0]	[5,709,103]	[3,182]	[0]	[5,712,285]	

(単位:円)

科 目	公益事業会計					小 計	収益事業会計	法人会計	合 計
	公1	公2	公3	共通					
通 信	24,600	1,005,863	334,481	0	0	1,364,944	24,040	0	1,388,984
消 費	15,861	4,066,852	2,737,369	0	0	6,820,082	1,239	0	6,821,321
印 刷	95,796	1,738,680	3,688,024	0	0	5,522,500	0	0	5,522,500
光 熱	0	113,981	89,842	0	0	203,823	2,539,861	0	2,743,684
賃 借	0	1,025,016	50,000	0	0	1,075,016	1,130,026	0	2,205,042
保 険	0	368,900	6,000	0	0	374,900	0	0	374,900
広 告	0	162,000	0	0	0	162,000	0	0	162,000
諸 税	0	1,543,940	1,508,529	0	0	3,052,469	0	0	3,052,469
租 金	0	5,479,300	0	0	0	5,479,300	326,800	0	5,806,100
支 払	0	124,000	287,920	0	0	411,920	0	0	411,920
支 払	3,750,500	4,427,650	4,044,435	0	0	12,222,585	0	0	12,222,585
支 払	0	2,869,419	692,080	0	0	3,561,499	364,713	0	3,926,212
支 払	0	90,331	0	0	0	90,331	0	0	90,331
支 払	20,952	350,460	43,308	0	0	414,720	188,676	0	603,396
管 理	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[28,174,857]	[28,174,857]
管 理	0	0	0	0	0	0	0	930,000	930,000
管 理	0	0	0	0	0	0	0	2,777,697	2,777,697
管 理	0	0	0	0	0	0	0	672,000	672,000
管 理	0	0	0	0	0	0	0	888,733	888,733
管 理	0	0	0	0	0	0	0	540,859	540,859
管 理	0	0	0	0	0	0	0	1,641,170	1,641,170
管 理	0	0	0	0	0	0	0	1,240,724	1,240,724
管 理	0	0	0	0	0	0	0	118,912	118,912
管 理	0	0	0	0	0	0	0	1,760,368	1,760,368
管 理	0	0	0	0	0	0	0	302,769	302,769
管 理	0	0	0	0	0	0	0	258,534	258,534
管 理	0	0	0	0	0	0	0	308,422	308,422
管 理	0	0	0	0	0	0	0	86,460	86,460
管 理	0	0	0	0	0	0	0	3,752,750	3,752,750
管 理	0	0	0	0	0	0	0	12,459,600	12,459,600
管 理	0	0	0	0	0	0	0	175,682	175,682
管 理	0	0	0	0	0	0	0	29,882	29,882
管 理	0	0	0	0	0	0	0	230,295	230,295
管 理	4,687,404	105,113,867	24,380,270	0	0	134,181,541	6,350,761	28,174,857	168,707,159
管 理	△ 215,904	△ 12,831,461	△ 168,809	9,830,968	0	△ 3,385,206	2,307,661	△ 1,083,035	△ 2,160,580
管 理	0	0	0	0	0	0	0	0	0
管 理	△ 215,904	△ 12,831,461	△ 168,809	9,830,968	0	△ 3,385,206	2,307,661	△ 1,083,035	△ 2,160,580
管 理	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[1,531,260]	[1,531,260]
管 理	0	0	0	0	0	0	0	1,531,260	1,531,260

2. 経常外増減の部
 (1) 経常外収益
 特 定 資 産 取 崩 収 入
 退 職 給 付 引 当 資 産 取 崩 収 入

科 目	公益事業会計						小 計	法人会計	合 計
	公2			公3					
	公1	共通	公3	公1	共通	公3			
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	1,531,260	1,531,260
(2) 経常外費用									
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他 会 計 振 替 額 計									
収 益 事 業 等 会 計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
公 益 目 的 事 業 会 計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 215,904	△ 12,831,461	△ 168,809	△ 158,300	9,989,268	△ 3,226,906	△ 158,300	△ 158,300	△ 158,300
一般正味財産期首残高	28,200	45,424,904	1,428,528	0	42,722,354	△ 1,245,822	0	0	0
一般正味財産期末残高	△ 187,704	△ 58,256,365	1,259,719	△ 158,300	52,711,622	△ 4,472,728	0	0	0
II 指定正味財産増減の部									
受 取 寄 付 金	0	1,000,000	0	0	0	0	0	0	0
取 寄 付 金	0	1,000,000	0	0	0	0	0	0	0
基 本 財 産 運 用 利 益	0	0	0	0	1,928,424	0	0	0	0
基 本 財 産 受 取 利 息	0	0	0	0	1,928,424	0	0	0	0
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	0	1,149,204	0	0	0	0	0	0	0
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	0	1,149,204	0	0	0	0	0	0	0
寄 付	0	1,149,204	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	△ 149,204	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	159,586	0	0	111,597,278	111,756,864	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	10,382	0	0	111,597,278	111,607,660	0	0	0
III 基金増減の部									
当期基金増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高	△ 187,704	△ 58,245,983	1,259,719	△ 164,308,900	107,134,932	8,442,705	118,324,941	233,902,578	233,902,578

財産目録

平成28年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金 預金		手元保管	運転資金として	15,255
		普通預金	運転資金として	18,213,513
		秋田銀行 283355		390,172
		北都銀行 331564		17,685
		秋田銀行 285820		36,617
		秋田銀行 617109		5,570,838
		秋田銀行 1000150		11,860,483
		秋田銀行 335720		269,312
		秋田銀行 550578		33,577
		北都銀行 6087638		10,000
		秋田銀行 612743		14,343
		北都銀行 6112388		10,000
		秋田銀行 1011815		486
		定期預金		1,531,260
秋田銀行 2413140		1,531,260		
未収金		ホームページ広告協賛金	80,000	
流動資産合計				19,840,028
(固定資産)				
基本財産		定期預金	公益目的・管理運営目的保有財産であり、運用益を公益目的事業・管理運営業務の財源として使用している。	4,157,278
		秋田銀行(一般)		60,000
		秋田銀行(人見)		20,000
		秋田銀行(畠沢)	公益目的保有財産 4,097,278円	1,000,000
		秋田銀行(辻)	管理運営目的保有財産 60,000円	3,000,000
		秋田銀行(傷害)		77,278
		有価証券	公益目的・管理運営目的保有財産であり、運用益を公益目的事業・管理運営業務の財源として使用している。	215,800,000
		利付国債(一般)		108,300,000
		利付国債(人見)		5,500,000
		利付国債(畠沢)	公益目的保有財産 107,500,000円	1,000,000
利付国債(傷害)	管理運営目的保有財産 108,300,000円	101,000,000		
特定資産	競技普及特別寄付資産(指定)		寄付者により資産の用途を制約された特定資産であり、公益目的事業の財源として使用している	10,382
				10,382
その他固定資産		車両運搬具	管理運営業務に使用している	1
		什器備品	管理運営業務に使用している	205,014
		ソフトウェア	管理運営業務に使用している	89,250
		電話加入権	管理運営業務に使用している	220,600
固定資産合計				220,482,525
資産合計				240,322,553
(流動負債)				
未払金 預り金			県委託料返納金ほか	350,704
			社会保険料、源泉所得税ほか	6,069,271
流動負債合計				6,419,975
負債合計				6,419,975
正味財産				233,902,578